EMENDA N° /2023, AO PROJETO DE LEI N° 26/2023 - LOA 2023-2024

TIPO: ADITIVA

MODALIDADE: PARLAMENTAR

Sala das Sessões, 30 de outubro de 2023

JO ERNANDO ATI D

/20 J

EMENTA: DAR CUMPRIMENTO AO ART.79 DA LEI N° 1.570/2023 LDO/2023
(RESERVA PARA EMENDA PARLAMENTAR).

Jaboatão dos Guararapes
CNPJ: 11.233.384/0001-09

Texto da Emenda _ ________________________________________________ ______
Adite-se nova meta a ação: Fortalecer e articular a rede de proteção e atendimento à família,
visando à defesa e garantia dos direitos humanos, implementar as políticas públicas para a
pessoa idosa, e executar outras atribuições determinadas à secretaria municipal.", a cargo da
Secretaria Executiva de Direitos Humanos, da Família e de Políticas sobre Drogas, do Projeto de
Lei n^ 26/2023, de autoria do Poder Executivo, com a seguinte redação: Apoio ao LAR
BARBOZA NUNES CASA GERIÁTRICA (CASA DE REPOUSO VOVÓ RITA), CNPJ: 31.152.497/0001-
97, Localizado à Rua Tiagua, n5 66, no Bairro de Dois carneiros, em Jaboatão dos Guararapes.

IDENTIFICAÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE ONDE AS DESPESAS SERÃODEDUZIDAS
Órgão: 14101 - SECRETARIA EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E AVÃLlÃÇÃO~
P/A:14101.2884699989.998 - Reserva para Emendas Parlamentares
Sub-Ação: 0999 - Atender Emendas Parlamentares
Grupo de Despesa - 4.4.90.00 - Investimento
Fonte:l.500.0000.0000 - Recursos não Vinculados de Impostos
Valor: R$ 56.365,82 (Cinquenta e Seis Mil, Trezentos e Sessenta e Cinco Reais, Oitenta e Dois
Centavos)

IDENTIFICAÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE A SER ACRESCIDO (A) ALTERADO(A)_____________________
Órgão:32111 - Secretaria Executiva de Direitos Humanos, da Família e de Políticas sobre Drogas.
P/A: 32111.14.422.20,15.2300 -Fortalecimento da Política para a Pessoa Idosa.
Sub-Ação: NOVA - Realizar Ações socioeducativas voltadas à Pessoa Idosa
Grupo de Despesa - 4.4.90.00 - Investimento
Fonte: 1.500.0000.0000 - Recursos não Vinculados de Impostos
Valor: R$ 56.365,82 (Cinquenta e Seis Mil, Trezentos e Sessenta e Cinco Reais, Oitenta e Dois
Centavos)

JUSTIFICATIVA DA EMENDA ________________________________
O abrigo desenvolve várias atividades para os idosos Ociosos da Comunidade de Jaboatão, com
passeios, pintura e outras atividades, proporcionando lazer para os mesmos . Reservado no
Orçamento para 2024 (Reserva para Emendas Parlamentares).

Câmara Municipal cAMÁWMUN/JAd.u^GmRAP£òoPE
rr

JAMRAFtOr l
, DO DIA/A PROVADO

SA
MÃI■ *•'--------rr------------------------------------------------------------- *—

A/enida Ulisses Montarroyos n? 2928 Piedade CEP73442Ò-3.
Jaboatão dos Guararapes/PE Fone (81) 3461.8800 —

u

g^/2023, AO PROJETO DE LEI N° 26/2023 - LOA 2023-2024TIPO:

MODALIDADE: PARLAMENTAR

Sala das Sessões, 25 de outubro de 2023

IDENTIFICAÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE A SER ACRESCIDO (A) ALTERADO(A)
Órgão:16601 - Fundo Municipal de Saúde
P/A: 16601.10.302.2033.1022 - Equipamentos Adquiridos
Sub-Ação: 0276 - Adquirir Equipamentos para os serviços da atenção especializada
Grupo de Despesa - 4.4.90.00 - Investimento
Fonte:l.500.1002.0000 - Recursos não Vinculados de Impostos - Ações e Serviços Públicos de Saúde
Valor: R$ 456.365,82 (Quatrocentos e Cinquenta e Seis Mil, Trezentos e sessenta e Cinco Reais,
Oitenta e Dois Centavos) ___________________

EMENDA N°
ADITIVA

EMENTA: DAR CUMPRIMENTO AO ART. 79 DA LEI N° 1.570/2023 LDO/2023
(RESERVA PARA EMENDA PARLAMENTAR).

Jaboatào dos Guararapes
CNPJ: 11.233.384/0001-09

lAiÇWÚArtSwi
’ROVADO
720.2 ó -

CAívíaKm «■

Câmara Municipal

Texto da Emenda
Adite-se nova meta a ação: "Conceder e executar a política de saúde, visando a gestão plena e a ação
preventiva, com ênfase na melhoria e manutenção das áreas de medicina coletiva, saúde da família,
vigilância sanitária e da rede de unidades de saúde do município/', a cargo do Fundo Municipal de
Saúde, do Projeto de Lei n? 26 /2023, de autoria do Poder Executivo, com a seguinte redação: compra
de Equipamentos para O CENTRO DE REABILITAÇÃO E FISIOTERAPIA FRANCISCO LOUREIRO,

Localizado à Avenida Governador Agamenon Magalhães, s/n no Bairro de Cavaleiro, em Jaboatão

dos Guararapes^

IDENTIFICAÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE ONDE AS DESPESAS SERÃO DEDUZIDAS__________________
Órgão: 16601 - Fundo Municipal de Saúde
P/A:16601.4.122.1011.9064 - Reserva para Emendas Parlamentares da saúde
Sub-Ação: 1036 - Atender Emendas Parlamentares
Grupo de Despesa - 4.4.90.00 - Investimento
Fonte:l.500.1002.0000 - Recursos não Vinculados de Impostos - Ações e Serviços Públicos de Saúde
Valor: R$ 456.365,82 (Quatrocentos e Cinquenta e Seis Mil, Trezentos e sessenta e Cinco Reais,
Oitenta e Dois Centavos)

JUSTIFICATIVA DA EMENDA______ ______________ _________________________________________
A execução do serviço contido no texto da referida Emenda Parlamentar, tem como objetivo,
consolidar a rede de atenção primária como ordenadora das ações de saúde no âmbito
municipal, efetivando as ações de promoção, prevenção, tratamento e recuperação das
unidades de saúde do Município, bem como contribuindo assim com a qualidade de vida dos
pacientes que frequentam aquela Unidade de Saúde. Reservado no Orçamento para 2024
(Reserva para Emendas Parlamentares).

09’-'
EXPEDIENTE / LIDO E... SESla-

I U . 120 _

DOR: JOSÉ F ANDO BATISTA DQS SANTOS /

.c /n . í
lDIA 1

nida Ulisses Montarroyos n9 2928 Piedade CEP: J "

Jaboatão dos Guararapes/PE Fone (81) 3461.8800

Câmara MunicipalO
TIPO: ADITIVA

MODALIDADE: PARLAMENTAR

Sala das Sessões, 24 de outubro de 2023

EMENTA: DAR CUMPRIMENTO AO ART. 79 DA LEI N° 1.570/2023 LDO/2023
(RESERVA PARA EMENDA PARLAMENTAR).

Jaboatào dos Guararapes
CNPJ: 11.233.384/0001-09

IDENTIFICAÇÃO DOJ’ROJETO/ATIVIDADE A SER ACRESCIDO (A) ALTERADO(A)
Órgão:15104- Superintendência Especial de Esportes
P/A: 15104.12.812.2053.2287 - Estimulo à pratica de esportes
Subação: 0975 - Operacionalizar ações esportivas
Grupo de Despesa - 4.4.90.00 - Investimento
Fonte: 1.500.0000.0000- Recursos Não Vinculados de Impostos
Valor: R$130.000,00 (Cento e Trinta Mil Reais)

JUSTIFICATIVA DA EMENDA _ ________ ___ _____________________________________
A execução do serviço contido no texto da referida Emenda Parlamentar, tem como objetivo,
executar políticas públicas no município,, garantindo o bom funcionamento dos cenários
esportivos para a prática de esporte competitivos e de atividades físicas por parte da população
e entidades afins do município, elaborar e propor projetos e programas de políticas voltadas
para o esporte. Reservado no Orçamento para 2024 (Reserva para Emendas Parlamentares).

IDENTIFICAÇÃO DOPROJETO/ATIVIDADE ONDE AS DESPESAS SERÃO DEDUZIDAS _________
Órgão: 12105 - Secretaria Executiva de Planejamento, Orçamento, Monitoramento e Avaliação.
P/A:12105.4.122.1011.9010 - Reserva para Emendas Parlamentares
Sub-Ação: 0093 - Atender Emendas Parlamentares
Grupo de Despesa - 4.4.90.00 - Investimento
Fonte:l.500.0000.0000 - Recursos Não Vinculados de Impostos
Valor: R$ 130.000,00 (Cento e Trinta Mil Reais)   ________________________

Texto da Emenda
Adite-se nova meta a ação: Manutenção de Espaços, Equipamentos, Esportes e Lazer", a cargo da
Secretaria Executiva de Turismo, de Cultura e de Lazer, do Projeto de Lei n9 26 /2023, de autoria do
Poder Executivo, com a seguinte redação: APOIO À LIGA DESPORTIVA DO JABOATÃO DOS
GUARARAPES, localizado à Rua Conselheiro José Felipe, s/n, Centro , em Jaboatão dos Guararapes

EMENDA No(g^72023, AO PROJETO DE LEI N° 26/2023 - LOA 2023-2024

CAMÀRA MÜN. tob. ÜUb ÜUAiWPto-PE
EXPEDIENTE I LIDO EM SESSÃO
jc1 / /20 Ó

KL* BKPATRl*-

VEREADOR: JOSÉ FERNANDO BATISTA DOS SANTOS ,, D.
CAMARA O. JA6. WS
W / P°1 T'A /20°^°

Avenida Ulisses Montarroyos nç 2928 Piedade CEP: 54420-380
Jaboatão dos Guararapes/PE Fone (81) 3461.8800

Câmara Municipal

EMENDA N° /2023, AO PROJETO DE LEI N° 26/2023 - LOA 2023-2024

TIPO: ADITIVA

MODALIDADE: PARLAMENTAR

ação: Executar Terraplanagem, Drenagem, Pavimentação das Vias públicas,

Jaboatão dos Guararapes
CNPJ: 11.233.384/0001-09

|DENI|F|CAÇÀ° 00 PROJETO/ATIVIDADE A SER ACRESCIDO (A) ALTERADO(A)
Órgão:34102 - Secretaria Executiva de Obras
P/A: 34102.15.451.1017.1029 - Execução de obras do sistema viário municipal
Sub-Ação: 0711 - Executar pavimentação e drenagem
Grupo de Despesa - 4.4.90.00 - Investimento
Fonte: 1.500.0000.0000 - Recursos não Vinculados de Impostos
Valor: R$ 270.000,00 (Duzentos e Setenta Md Reais)

JUSTIFICATIVA DA EMENDA_____________________
A execução do serviço contido no texto da referida Emenda Parlamentar, tem como objetivo,
solucionar os problemas vividos cotidianamente por aquela comunidade, em especial no
período de inverno, pois sofrem com o acesso as residências, bem como contribuir na
qualidade de vida da população que utiliza aquela via de acesso. Reservado no Orçamento para
2024 (Reserva para Emendas Parlamentares).

—OK^OSÉ

Avenida Ulisses Montarroyos nQ 2928 Piedade CEP: 54420-380  ———
Jaboatão dos Guararapes/PE Fone (81) 3461.8800

GAMAM MUN. Jau. UOb C/ÀMMPtS-PE
EXPEDIENTE I LIDO EM SESSÃO

/ IT /20 /

Texto da Emenda —
Adite-se nova meta a ; ~ ~ ~
Construção e reforma de Edificações e Espaços públicos nos diversos Distritos", a cargo da Secretaria
Executiva de Obras, do Projeto de Lei n^ 26 /2023, de autoria do Poder Executivo, com a seguinte
redação: Pavimentação e Drenagem da RUA MARIA AUGUSTA DUTRA, localizada no Bairro de Pacheco,
em Jaboatão dos Guararapes

IDENTIFICAÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE ONDE AS DESPESAS SERÃO DEDUZIDAS
Órgão: 12105 - Secretaria Executiva de Planejamento, Orçamento, Monitoramento e
Avaliação
P/A:12105.4.122.1011.9010 - Reserva para Emendas Parlamentares
Sub-Ação: 0093 - Atender Emendas Parlamentares
Grupo de Despesa - 4.4.90.00 - Investimento
Fonteil.500.0000.0000 - Recursos não Vinculados de Impostos
Valor: R$ 270.000,00 (Duzentos e Setenta Mil Reais)

Sala das Sessões, 30 de outubro de 2023

EMENTA: DAR CUMPRIMENTO AO ART. 79 DA LEI N<> 1.570/2023 LDO/2023
(RESERVA PARA EMENDA PARLAMENTAR).